令和６年５月１日

報道関係各位

南方熊楠顕彰館

館長 松居 竜五

「紀伊山地の霊場と参詣道」世界遺産登録 20 周年記念

2024 年企画展Ⅰ「熊楠と熊野古道の植物」の開催について

南方熊楠顕彰館では、下記のとおり、企画展及び関連イベントを開催しますので、

報道方よろしくお願いいたします。

記

■「紀伊山地の霊場と参詣道」世界遺産登録 20 周年記念

 2024 年企画展Ⅰ「熊楠と熊野古道の植物」

 会 期：2024 年６月１日（土）～６月 30 日（日）

内 容：1904（明治 37）年、37 歳の熊楠は那智での調査を終えて、熊野古道の大

雲取越、小雲取越、潮見峠越を経て田辺まで徒歩で移動しました。また、

41 歳の熊楠は田辺から中辺路を経て、瀞峡、玉置山、本宮で採集旅行を

行いました。日記には、川湯から熊野川を川船で移動している時に、カ

ワウソを見たことや、玉置山で野宿したことなどが書かれています。

今回の展示では、顕彰館で保管している熊楠の植物標本コレクションの

中から、熊野古道周辺で採集した維管束植物を選んで展示します。併せ

て、現在の私たちが熊野古道沿いで観察できる植物を中心に、動物や地

質も現地で撮影した写真を用いて紹介します。

古道歩きや自然観察に新たな視点を加えて、より楽しくなるような展示

にしたいと考えています。

会 場：南方熊楠顕彰館

 観覧料：無料

■関連イベント

ギャラリートーク

日 時：６月 1 日（土）10：00～10：30

内 容：本展の担当者による展示解説を行います。

会 場：南方熊楠顕彰館

講 師：土永知子（南方熊楠顕彰館学術研究員）

 ■連絡先

文化振興課南方熊楠顕彰館

担当氏名 米田

  電話番号 0739-26-9909（短縮：＃33）